
L I C I T A C Ö E S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Junho de 2023.

infantil, ensino fundamental da rede municipal de 
ensino para o ano letivo 2023/2024:

recurso apresentado.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 29/06/2023.
Valor: R$ 2.392.766,87
Processo: 3363/2023
ID: 2023.025E0600001.01.0004

Alencar Temponi da Silva 
Pregoeiro

Protocolo 1107687

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2023

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SALA DO EMPREENDEDOR DE 
ECOPORANGA.
Contratado: CLEUZA FERREIRA DE CARVALHO, 
CPF: 576.378.737-49.
FIM ESPECÍFICO: Atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Finanças.
Valor Total: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Processo: 2365/2023.
ID: 2023.025E0700001.18.0001.
Base Legal: Artigo 24, Inciso X, da Lei nº 8.666/93 
e alterações.
Autorização: Autorizo a presente
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Elias Dal ‘Col
Prefeito

Protocolo 1108083

Ibatiba

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 005/2023
ID CIDADES: 2023.029E0500001.10.0001

O Município de Ibatiba-ES torna público a RATIFICAÇÃO 
do Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2023, 
nos termos do Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, em favor de M P LEITE 
MEDICINA, inscrita no CNPJ nº 48.712.552/0001-59, 
para prestar serviço médico no ambulatório da dengue, 
criado na sazonalidade da doença, alocado na estrutura 
do Futuro Hospital Municipal de Ibatiba-ES, conforme 
o teor do Processo Administrativo nº 001967/2023 e 
003542/2023. O valor da despesa será de R$ 38.400,00 
(trinta e oito mil e quatrocentos reais), anuais, para 
atendimento nas terças e quintas-feiras, no horário de 
16h00min às 20h00mim. 

Ibatiba-ES 
Luciano Miranda Salgado

Prefeito Municipal.
Protocolo 1108042

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 030/2023
ID CIDADES: 2023.029E0500001.09.0009

O Município de Ibatiba-ES, torna público a 
RATIFICAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 030/2023, 
nos termos do Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, em favor da Empresa 

MÓVEIS PORTO ESCRITÓRIO & ESCOLARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.753.071/0001-26, 
tendo como objeto a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de reforma de POLTRONAS, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

da área de Soroterapia do Pronto Atendimento 
Municipal “Eliana Saraiva Trindade”. O valor global 
do presente contrato é de R$ 10.668,00 (dez mil 
e seiscentos e sessenta e oito reais). 

Ibatiba-ES
Luciano Miranda Salgado

Prefeito Municipal
Protocolo 1108074

Ibiraçu

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CT 052/2023

A Secretaria Municipal de Administração torna 
pública a Dispensa de Licitação, Conforme Artigo 
24, II, da Lei 8.666/93 e Alterações, em favor 
da VITRAN ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ nº 
05.465.979/0002-78. Proc. Nº 2635/2023. Objeto: 
Contratação de Instituição Técnica Licenciada ou 
Entidades Técnicas Paraestatais, na forma do Art. 
136 do Código de Trânsito Brasileiro, para realização 

obrigatórios e emissão de laudo para veículos 
utilizados no Transporte Escolar Municipal, a pedido 
da SEME. Valor: R$ 2.880,00. Vigência: 12 meses.

Ibiraçu, 16 de junho de 2023.
Carolina Araújo Modenesi

Secretaria M. de Administração

Adm. N°: 2635/2023.
Id: 2023.030E0700001.09.0018

DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 1107763

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 018/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, no dia 30/06/2023 
às 09h00min, através do site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Objeto: Registro de Preços 
para futura aquisição de Material e Instrumental 
Odontológico. EDITAL através dos sites: www.
itarana.es.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES:  
2023.036E0500001.02.0003.

Itarana/ES, 16 de junho de 2023

Marcelo Rigo Magnago

Protocolo 1108275


